interioris puncturā et dolorē. vt dicit h̄ſtan. ex
 humoribus collecti ad apostema. vñ ſequit pū
 cura dolor ḡuiſſim⁹ et arſura. Itē patet post ip̄a
 p̄gnationē dolorē et diſtensionē ex motu ip̄ius
 fetuſ et marie circa p̄tu. tūc. n. mouet motu for
 tiori. vñ neceſſe eſt tunc t̄pis matricē p̄cuti atq̄
 ledi. Ad h̄xime autē patet qñ in p̄tu ſe exonerare
 mit. et exitus fetuſ a cāu aliquo impedit. qđ
 p̄tingit aliquoties ex aguſtis viaꝝ ip̄i⁹ matri
 cias. qñz ex pinguedine mulier. aliquā etiā p̄tin
 git fetuſ eſſe mortuū. et iō nō ſe adiuuat morien
 do ad exitu ſine ad p̄tu. et aliquā ſe credit muli
 er b̄fe pueꝝ / et geſtar in vtero. aliquā fruſtulum
 menſtruosū. ſicut narrat anſto. li. xvij. Accidit
 etiā mulieribus poſt imp̄gnationē infirmitas
 q̄ mola dī. putabat. n. quedā mulier q̄ poſt co
 itū viri eſſet imp̄gnata et inflabat ventreius et
 apparuereū ſiç in ea imp̄gnatōis / et cū puenit
 t̄ps pariēdi no diuinuebaſ in ea tumor ventrī
 ſic mālit p̄ tres ānos. tandem pepit fruſtū car
 nis ita duꝝ. q̄vix potuit ferro diuidi. et tale fru
 ſtū mola dī. et h̄ accidit ſicut dicit anſto. ibi qñ
 fit ſuffocatio vel ſuſtētatio ſcepti ex pauore vel
 humorē male diſtentionis. q̄r tūc generaſ fruſtū
 qđ mola dī in matrice tc. Iſtis et multe alij ſpa
 tiū misera matris mālnoſtra.

Dates dicunt eo q̄ ip̄is innitimus duꝝ
 ſedem. vt di. Iſi. vñ ſglobata eſt in
 eis caro ne p̄menet canis mole dole
 ant. In natibus itaq̄ ferit trūcis corporis qui a
 collo incipit / et vſq̄ ad nates ſe extendit. vt di
 cit Iſi. Nates autē h̄ſtan. ſunt neruose. et h̄
 ppter coraꝝ et femora cū trūco corporis colligatio
 nem. et ideo fuerūt camose / et ad tempandā ner
 uop̄ et oſſium frigiditatē / et ad defendendā ner
 uop̄ ſenſibilitatē. vt dicit h̄ſtan. li. iii. c. viii.

Emoſa dicunt eo q̄ ex illa pte corporis
 viri a feminis diſcemunt. extēdunt au
 tem ab inguib⁹ vſq̄ ad genua et mo
 uent femora in cotis quoꝝ ſcaua ſtebra dicū
 tur. cora v̄o q̄i p̄iūcē arti dicunt. ſſlectunt autē
 femora intus et nō extra. ſubtus. ſ. et nō ſupra.
 ſicut brachia. vñ a quibusdā fruſtagines dicū
 tur. vt di. Iſi. ſunt autē femora ex magnis oſ
 ſibus p̄poſita. vt di. h̄ſtan. li. iii. c. viii. tota a
 ſupiori pte ſcaua / a pte ateriori gibbosa / duo
 hūnia acumia. ſſuit autē neceſſaria magnitudo
 vel q̄r totū corporis ſunt oſſiū fundamēta / v̄l q̄r
 maiores portat lacertos et neruos / p̄ quos ſit
 pedū moſio voluntaria. ſſoritudo autē p̄ exten
 ſoriſ ſuit neceſſaria vt locū habeat lacerti et ner
 ui q̄ ſi eſſent intrinſecus p̄tristarent et ledarent.

De partibus hūani corpo.

Sunt autē eadē ossa intrinsecū aliq̄tūlū rotundā. et h̄ fuit necessariū qđ si ex illa pte m̄ tortū ossa essent. totū corpus esset tortū et nō rectū. cō canitas insup fuit necessaria cū gibbositate in teriori ut firmior esset icessus eoz. H̄cavitas fuī necessaria. ut h̄cavitatū tūrū ecēt subintratua. Sunt etiā femorā catne et musculis munita ut ossa haberēt tutelā ab intrinseca lesione. et etiā frigiditatē ossū temparēt. sunt etiā v̄sus ptem bois supiore grossiora. ad ptes v̄o inferiores graciliora. et h̄ erat necessariū ut t̄nqua media intertrēa debitā b̄cērent cū v̄mis portoz.

Om̄z et crūnū. et sunt dicta eo q̄ i v̄tēro genis sūt opposita. coherēt. n. sibi et cognata sunt oculis. lachrymaz. inditibus et miserie. Nā a genis genua dicunt. cū. n. q̄s ḡnū ita formant. vt genua sursū sint quāq̄ p̄iūtione oculi formant. vt h̄cavū aut recōditi efficiant. fm̄ ſbūm p̄bi. Genua p̄mit arcta gena. inde ēq̄ qñ hoies ad genua ſe p̄stemunt. facilius lachrymanf. voluit. n. eos natura v̄tē romafno rememorare. v̄bi in tenebris ſedebat aīq̄ ad lucē veniret. (hucusq̄ Iſi.) Sunt autē genua (fm̄ ḡstan. li. iij. c. viiij.) ossa qđā rotunda cartilaginosa. atq̄ h̄cava. fuerūt etiā rounda ut crura et cora in ipoz. h̄cavitate facilius iūge renēt. nemōsa sunt. ne de facilī crura a superioribus ſepen̄t. p̄p̄t hoc etiā ſunt neruosa. ut actio nes ſpūs aialis ad motū gressibile faciēdum ad ptes inferiores transmitten̄t. Depaupant autē genua a carnositate et pinguedine. p̄p̄mo tuſ. p̄tūnūtate. Si. n. eſſent nimis carnosa. de facilī opilarent. et ſic actiones v̄tū ſensibilis p̄ carnis grossitē impedirent. vñ et genua q̄r neruosa ſunt valde ſensibilia ſunt et de facilī leſionem incurrit. qñ nerui ſensibiles inten̄t. vel extēnus aggrauant. ut dicit ḡstan.

Ocura a curēdo ſūt dicta. quia ab his cumim̄ et ingressū facimus et ſūt dicte tubie. q̄r tibie ſunt ſimiles. ſiue tube i spē et longitudine. vt di. Iſido. Sunt autē crura fm̄ ḡstan. int̄ femora et pedes in fine dia q̄busdam neruis et lacertū cū ſupioribus et inferioribus p̄carbenata. p̄ que influētia gressibile mo tūs et regiēt vñt ad pedes denuant. Sunt autē crura ex ossibus fortiſſimis p̄poſita. q̄ tanq̄ colunna corporis ad deferendā ipius molem ſunt habilia. ſunt etiā q̄busdā musculis et carnositate a pte vſtita ſupiori. ut ſic in applicatōe eoz cū femorib⁹. nec ab eis recipient neceſſerēt offendicula. vñ tanq̄ culitra ad molē corporis ſupportandū carnositas ipoz. cruriū in ptesu periori inten̄t. e locata. Sunt etiā neruosa. vt

sic ad motū velociorē eſſent babiliora vñ fit v̄tus. Sunt etiā medullis plena. vt v̄mis vitalis aialis per neruos et arterias ad n̄bias diffusa custodirent. et ossium ſiccitas medulle humectatione irrigaret. ut dicit ḡstan.

DEs (ut dicit Iſido.) d̄rā podos gres p̄te qđ ē indeſtinabile. Nā pedes alterius motibus ſolo inſiū incedūt. Et alit pes extrema p̄s hois ſuſtētās p̄dūs totū corporis. Componit autē fm̄ ḡstan. ex ossibus. xl vñ. quoq̄ duo ſunt calcaneoz. duo maniculoz. paſſus pedū. x. dignoz. xxx. Et autē pes ſub̄ carnosus in extremitatib⁹ planus. in medio a liq̄tulum h̄cavus. Ideo carnosus ut ossa anteriaz duritia tuerent. planus fuit ut ſuppoſita facilius paterent. io. cōcavus fuit ut ſi pes acuto ſupponereſt. ad concavū locū refugiu babeſt. diversis ligamib⁹ et nervis ossa peduz colligant. qđ ſuit necessariū ad maius robur. ppter fortiorē corporis ſuſtentationē. et ut pedes motū haberēt leviorē. Clariāt autē pedes i aialib⁹. Dicit. n. aristo. li. xiiij. qđā aialis pedes h̄ntia h̄nt pedes ad anterius et posteri⁹. et que dam in laterib⁹ ſicut aial bñis ſanguinem et multipes. et h̄ genus bz. p̄priū. q̄ pedes ſunt in anteriori corporis. et cā illi⁹ eſt. q̄r p̄s anterior et anterior ſunt adunate in uno loco. Itē idem dicit q̄ natura poſuit loco manuū. in q̄drupedib⁹ pedes anteriores. pedes autē posteriores necessarij ſunt ut portet p̄dūs aialiū. et h̄ ſuit necessariū ut eſſent q̄tuor pedes in q̄drupedibus. Nā ad terrā totū eoz. corp⁹ naturalē in ſuo p̄dēre indinat. et etiā ad terrā mouētoto brutalī appetitu. Itō necesse fuit tot fulcimentū enigī ut poſſint babilius et facilē motu p̄grediri ſuo p̄gere et moueri. Ideo etiā ſuerūt pedes posteriores necessarij. q̄r ſicut dicit aristo. q̄ p̄s anterior omniū aialiū q̄drupeduz maior eſt et ſpaciosior pte posteriori. et io. ut facilē poſſent enigī et moueri posterius ſicut et anterius. pedes posteriores ſuerūt necessarij. eōuero autē eſt de pueri. s. q̄ p̄s anterior eſt p̄dērōſior inferiori. et p̄p̄t h̄ incedūt pueri ſup manus incurvati et vñtū manib⁹ p̄ pedib⁹ in p̄ncipio. q̄r nō p̄nt eleuare corpora ſua. qm̄ p̄s ſupior corporis maior ē inferiori. cū ḡiuuenefat h̄o augmentat p̄s in ſenor. et attenuat p̄s ſupior. vñ paulatū ſuſuz enigī. Dispō autē q̄drupedū ē eōuero. q̄r p̄s ī ſenor p̄mo ē valde maḡ. ſi in iuuētute p̄ſicit p̄s ſupior et eleuat. et p̄p̄t h̄ erit eleuatorō caput et anteriores p̄ſi equoz multo maior q̄r p̄t posteriori. Signū b⁹ ē ſicut ibid d̄r̄ q̄ pullū cqn⁹ pede posteriori tāgit. caput ſuū ſi qñ itat etatē n̄ p̄t fa (cere idem.

Item dicit Aristoteles lib. iij. quod pes sinister in animalibus in parte anteriori non est absolutus neque ita levius motus sicut nec sinistra manus in hominibus. proutque in elephante. Item ibidem dicit quod elephas in sedendo flectit pedes suos sed non potest flectere quatuor simul, propter pondus corporis. sed flectit pedes posteriores sicut homo. Itē ibidem dicit quod volatilis flectit pedes suos ad posterius. sed alas que sunt loco manus flectit ad anterius. Itē ibidem dicit quod pes dexter maioris est motus generalis in animalibus quam sinistri. et ideo animalia quedam abulant primo mouent pedem dextrum sicut leo et camelus et arabicus. s. dromodarius. Aliquando tamen quedam animalia mouent primo pedem sinistrum sicut vulpes et lupus que habent pedes et tibias sinistre prius propter longiores. et ideo super dexterum a sinistris altius se erigendo et se ad dextrum deponendo. Est itaque pes dexter maioris calor et motus et vigoris. generalis in animalibus quam sinistri. (Et est signum ad hoc.) Galie. super apes. dicit si mulier in utero sentit geremus in utero et posuit posuisse pedibus subito suavitatem vocitata. si masculum habuerit in utero primo ad venientem dextrum pedem ad mouebit. si vero feminam gustauerit et conuerso. Itē dicit ab eodem lib. iij. et iij. quod oea animalia multorum digitorum in pedibus est multorum filiorum et conuerso.

Item idem lib. iij. Pedes omnium quadrupedum sunt ex osse et nervis et modica carne. sicut et volantibus et bipedibus propter homines. aut pedes sunt subtus multe carnis. et propter ossium et nervorum multiplicium defensionem. Itē sunt a sanitate ventura pede loco manus. ut similia in quadrupedibus. et psittacus et porphyrio in volatilibus. nam pedum adiutorio se innaturat in cibado. Itē idem lib. xiij. Nullum animalium habens scissuras multas in pede. habet cornua et tamen omne animal habens culmos in ore prominentes. habet vngulas pedum scissas. sicut aper. Idem lib. xiij. Pedes in apibus posteriores maiores sunt quam medii vel anteriores. propter ambulationem. et ut citius eleverentur a terra quoniam voluerent auolare. Idem lib. xvi. Omne animal quadrupes habens multas scissuras in pedibus. ut leo / canis / lupus / vulpes / generant filios secundos. De pede igitur recollige. quoniam pes est in ultro animalis / ad eius perfectionem / longus / et planus / et rotundus / propter formationem / vestigium impressionem / digitum etiam distinctum / propter sui fortiorum detentionem / ossium / et nervorum / propter meliorum durationem / in animalibus necessariis eorum ad erectionem / et motionem / insuper ad eorum defensionem. In volatilibus scissi pedes et curui vnguis ad virtutis acquisitionem. in volatilibus clausi pedes / ad sui regimenter in aquis et directionem. Et habet de pedis proprietatibus iam sufficiunt.

Danta pedis est extrema pars animalis a planicie sic dicta. Planicies. n. in eo sic exiguntur / ut fortius terre imprimatur dicunt Isido. Duniori cute vestitur quam cetera pars corporis / ne a spissis vel alijs obicibus pacatur subito. ideo et animantibus pedes vngulis et soleis mununtur. ne de facili calcando offendantur plantae etiam rotundus corporis mole et pondere operimuntur. et ideo calceis et soleis indigent / ne ledantur. ut dicit Isido.

Alceus posterior pars pedis et inferior a calcando dictus. quod eo terre vestigia impinguuntur. ut dicit Isido. Et est rotundus dispone. ut dicit Prostern. et aliquantulum longus / rotundus / ne de facili ledatur / oblongus / ut imprimatur firmius. Solidus etiam fuit factus / ne de facili periretur. ex molibus ligamentibus. cum cauilla colligatus est / ut sorsum et deorsum faciliter mouetur. vulnera sibi impensa sunt difficilis curationis. tum / propter paucitatem carnis. tum / propter motus continuationem. ut dicit Prostern. c. ii. li. x.

Dicto de proprietatibus membrorum principaliis et officialibus membrorum et eorum conditionibus nunc est dicendum. Primo de ossibus. Nam ossa sunt totum corporis solidamenta. ut dicit Isido. in ipsis. n. existit robur animalium. Sunt autem ossa ab ueste dicta. quod et ab antiquis vestimentis / vel ut alii putant / ab ore dicuntur ossa. eo quod in ore pateant. nam ubique cute et carnis tecta celantur / excepto solo ore in quo ossa dentium demonstrantur. compago ossa capitis dicta sunt / eo quod sunt compacta nervis / velut glutino quodam adhærent. verticale dicuntur summe ossium pretiosi nodis grossioribus congregatae sic dicuntur / eo quod ad flexionem membrorum vertantur. ut dicit Isido. lib. xi. Secundi Prostern. autem in lib. iij. Os est dunor et siccior corporis animalis pars. et habet fuit necessarium. aut quod ossa sunt corporis fundamenta / super quod corporis totum fabrica est sita. et ideo oportuit ea esse firmiora. aut quod ab exterioribus defendunt interiora. Sunt autem ossa in corpore multa / in spediens / et habent maiorem corporis fortitudinem. et propter motus leuioris facilitatem. Nam propter cauedam nimiam corporis risipabilitatem tanta est in corporis membra colligantia / quod uno paciente / oia compacta. vnde natura fere oia duplicauit membra. ut si unum pataret / alterum pataret. et ideo ubi oportuit / plura coegerit ossa / in quantitate sunt ossa diversa / quod in magnis membris sunt magno / in paucis paucis.

De partibus hūani corpo.

Item sunt in q̄litate diueisa / cū quedā sint lōga / qdā rotunda / quedā ɔcaua / quedā solida. Solida sunt quedā pp̄ maiorē fumitatem. Lōcaua ḥo pp̄ maiorē motus leuitatē. Nā quia magna erāt / t̄ mobilia / fecit ea natura ɔcaua / quē duab? de causis sunt medullis plena / ne. s. ɔcauitate frangerent / t̄ vt inde nutritrent. vñ p evaporationē medulle p poros ossium / carnes q̄ sicut iþis ossib? viciniores / sunt ceteri dulores. Sunt etiā ossa q̄busdam nervis inuicē p̄stricta / ne ex nimio motu ossium disiungerent / t̄ sibi inuicē efficacius cooperatorē. In p̄ma aut̄ ossiū p̄iunctione inest qdā viscosa humiditas ut levius inuicē mouerent. Sunt etiā in extremitatibus cartilagine vestita / ne ex nimia p̄fricatione lederen. (bucisq̄ ɔstan. li. ii. c. ii). Secundū arist. li. xii. Ossa fuerūt creata pp̄ sa, lutez corporis mollis. qm̄ natura ē eis valde dura. In aiali ḥo carente ossib? ē membr̄ p̄ueniens ossibus / t̄ eorū defectū supplens. sicutari sta in pisibus. Sicut. n. omniū venarū p̄ncipium est cor vel ep̄ar sic sp̄odile dorſi omniū ossium p̄ncipiū est sup qd̄ fundant̄ t̄ radican. oia ossa sicut navicula sup carinā suā. Natura ita q̄ ossiū est p̄tinua cū sp̄odili / qñ ossa sp̄odilia sunt custodiēta teneritatē corporū animaliū. t̄ ossa que vicinan̄ ventri / sunt p̄ua / vt nō p̄biant tumorē ventri pp̄cibum aialis. Item idē. ossa masculorū fortiora sunt ossib? semīarū generaliē t̄ duriora. t̄ marime ossa leonis / q̄ ppter sui duričē ex se ignē mittunt / more lapidis si ad inuicē collidant̄. ossa ḥo auū sūrdebilio, ra alijs t̄ silī p̄sciu. Itē idem li. iiij. Ossa abscaſa nō recrescant̄ sicut nec cartillago. q̄ creatio illius ē pp̄inqua creationi illoꝝ / cū cornua t̄ vngule aialiū t̄ auū rostra p̄nt ad ignē mollis faciat t̄ curvati. ossa nec incurvant̄ / nec mollifiscant̄ / nec flectunt̄ / s. p̄tundunt̄. Itē idez li. xiij. Aial hūs spinas loco ossiū ē pauci sanguinis Itē oē aial hūs dētes in vtricq̄ mādibula / b̄z ossa medullata / t̄ ipoꝝ medulla silis ē pingue dimi. Quedā tñ ossa sunt spissa t̄ dura / vñ visdent̄ esse sine medulla. vt ossa leonis t̄ elephatis. q̄ medulla talium aialiū latēs est in pori ossium t̄ occulta. Recollige igit̄ brevit̄ ex pdict̄. q̄ ossa sūt totū corporis fundamēta / frigida / dura t̄ sicca. t̄ pp̄f dominū frigiditatē naturalis sūt alba / fortiora t̄ frigida / t̄ firma interī ɔcaua / medullis plena / ligamenta / nervosis p̄iuncta / cōtinuo se supportant̄. Nā minora sup maiora radican. / t̄ maiora minorib? mīro nature artificio coaptant̄. Sunt etiā cutē t̄ carne vestita q̄i vtricq̄ fulmenta flexibilita / nervi naturali in ciuita / a calore carnis t̄ sanguis temp̄amentuꝝ